



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月10日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東
コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部課長 (氏名) 佐藤 香 TEL 03-3475-0394
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	13,713	△12.6	2,293	△32.2	10,014	0.7	6,524	0.8
2024年3月期第3四半期	15,682	7.9	3,380	3.5	9,943	232.2	6,471	237.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 6,439百万円 (△3.1%) 2024年3月期第3四半期 6,648百万円 (255.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	183.42	—
2024年3月期第3四半期	174.40	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	82,380	54,166	65.8
2024年3月期	78,698	49,584	63.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 54,166百万円 2024年3月期 49,584百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	8.4	4,100	4.1	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※1 為替レートについては2024年3月29日の公示レートを基準として想定しております。

※2 なお、営業外損益に計上する為替差損益並びに為替予約評価損益は為替相場に影響を受けるため、見通しが難しいことから、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) -、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	48,312,692株	2024年3月期	48,312,692株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	12,790,687株	2024年3月期	12,387,887株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	35,570,725株	2024年3月期3Q	37,104,886株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、インバウンド需要の高まり等から穏やかな景気回復がみられ、新卒給与の大幅引上げ等にもみられる賃金上昇と物価上昇との好循環による景気拡大への期待の高まりがみられています。一方、地政学的リスクの高まり、アメリカの今後の政策動向、金融資本市場の為替の急激な変動等による影響については、より警戒が必要な状況となっています。

このようななか、当社グループは本社および支店のショールーム施設の拡充のための設備投資を進めると共に、商品ラインナップの強化とカタログ価格の改定といった対策を講じることで、業績の向上に努めてまいりました。しかしながら、一部の大型案件の着工の遅れ等により、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は13,713百万円（前年同期比12.6%減）、営業利益は2,293百万円（同32.2%減）となりました。

当第3四半期連結累計期間末において円安が進行したことを受け、為替予約評価益が増加しており（2024年3月期末は為替予約評価益額が11,850百万円、2024年12月期末は為替予約評価益額が17,460百万円）、その結果洗い替え処理による増加5,609百万円を営業外収益に計上いたしました。この結果経常利益は10,014百万円（前年同期比0.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,524百万円（同0.8%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

①資産負債の増減

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ3,682百万円増の82,380百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ898百万円減の28,214百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ4,581百万円増の54,166百万円となり、この結果、自己資本比率は65.8%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ800百万円増の8,739百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動により支出した資金は83百万円（前年同期は2,271百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益9,982百万円、為替予約評価益△5,609百万円、また、支出の主な要因は法人税等の支払額5,190百万円であります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動により得られた資金は1,578百万円（前年同期は4,385百万円の支出）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出が887百万円、定期預金の預入による支出が7,601百万円、定期預金の払戻しによる収入が10,078百万円であります。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は633百万円（前年同期は1,525百万円の収入）となりました。その主な内訳は、長期借入による収入が3,976百万円、長期借入金の返済が2,748百万円、配当金の支払額が1,430百万円、自己株式の取得が430百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に、経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益は、為替の変動により為替予約評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。

なお、2025年3月期の通期業績予想につきましては、3月末の為替の見通しが難しいため、2024年4月15日の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想を据え置いております。業績予想の修正の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,021,728	16,491,201
受取手形、売掛金及び契約資産	6,270,362	6,178,113
商品	3,035,735	2,574,492
原材料	16,463	22,707
為替予約	2,036,251	2,907,911
その他	469,375	480,377
貸倒引当金	△3,834	△3,548
流動資産合計	29,846,082	28,651,255
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,837,778	9,647,698
土地	23,957,431	24,160,103
その他（純額）	2,439,178	2,765,212
有形固定資産合計	36,234,388	36,573,014
無形固定資産	90,497	70,809
投資その他の資産		
為替予約	9,814,380	14,552,560
その他	2,713,032	2,533,300
投資その他の資産合計	12,527,412	17,085,860
固定資産合計	48,852,298	53,729,685
資産合計	78,698,380	82,380,940
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,265,897	1,137,242
1年内返済予定の長期借入金	3,404,124	3,651,723
未払法人税等	5,288,795	3,337,477
賞与引当金	93,000	42,000
その他	562,910	564,092
流動負債合計	10,614,728	8,732,535
固定負債		
長期借入金	18,423,936	19,403,610
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	40,947	44,700
固定負債合計	18,498,825	19,482,252
負債合計	29,113,553	28,214,787

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	44,574,365	49,669,786
自己株式	△10,084,566	△10,513,861
株主資本合計	49,220,772	53,886,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364,054	279,254
その他の包括利益累計額合計	364,054	279,254
純資産合計	49,584,827	54,166,152
負債純資産合計	78,698,380	82,380,940

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	15,682,861	13,713,991
売上原価	9,253,262	8,232,728
売上総利益	6,429,598	5,481,263
販売費及び一般管理費	3,049,198	3,187,727
営業利益	3,380,400	2,293,536
営業外収益		
売電収入	86,828	87,797
為替予約評価益	5,083,648	5,609,840
為替差益	1,057,032	1,422,116
受取運賃収入	203,726	240,781
その他	228,207	508,043
営業外収益合計	6,659,443	7,868,580
営業外費用		
支払利息	65,953	104,806
売電原価	29,024	28,418
その他	1,216	14,567
営業外費用合計	96,194	147,791
経常利益	9,943,649	10,014,324
特別利益		
固定資産売却益	2,815	212
投資有価証券売却益	—	2
特別利益合計	2,815	215
特別損失		
固定資産処分損	7,393	31,937
特別損失合計	7,393	31,937
税金等調整前四半期純利益	9,939,071	9,982,602
法人税、住民税及び事業税	3,505,056	3,352,645
法人税等調整額	△37,085	105,599
法人税等合計	3,467,970	3,458,245
四半期純利益	6,471,100	6,524,356
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,471,100	6,524,356

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	6,471,100	6,524,356
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177,840	△84,800
その他の包括利益合計	177,840	△84,800
四半期包括利益	6,648,940	6,439,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,648,940	6,439,556
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	9,939,071	9,982,602
減価償却費	524,437	647,026
賞与引当金の増減額（△は減少）	△51,000	△51,000
貸倒引当金の増減額（△は減少）	335	△285
受取利息及び受取配当金	△194,959	△433,919
支払利息	65,953	104,806
為替差損益（△は益）	49,738	△84,193
為替予約評価損益（△は益）	△5,083,648	△5,609,840
投資有価証券売却損益（△は益）	—	△2
固定資産売却益	△2,815	△212
固定資産処分損	5,143	10,424
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	△600,823	80,236
棚卸資産の増減額（△は増加）	222,108	454,999
仕入債務の増減額（△は減少）	△715,563	△134,440
その他	△279,059	56,251
小計	3,878,916	5,022,451
利息及び配当金の受取額	194,959	189,702
利息の支払額	△65,953	△104,806
法人税等の支払額	△1,736,314	△5,190,491
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,271,608	△83,143
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	5,841,215	10,078,097
定期預金の預入による支出	△7,855,043	△7,601,232
有形固定資産の取得による支出	△2,064,591	△887,710
無形固定資産の取得による支出	△40,158	△633
投資有価証券の売却による収入	—	58
投資有価証券の取得による支出	△232,437	△5,134
その他	△34,444	△4,466
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,385,459	1,578,978
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	6,000,000	3,976,000
長期借入金の返済による支出	△2,207,353	△2,748,726
自己株式の取得による支出	△405,926	△430,797
配当金の支払額	△1,860,747	△1,430,165
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,525,972	△633,690
現金及び現金同等物に係る換算差額	△77,897	△61,775
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△665,775	800,369
現金及び現金同等物の期首残高	8,981,873	7,939,050
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,316,097	8,739,419

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,591,202	91,659	—	15,682,861	—	15,682,861
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,561,167	1,061,759	2,622,926	△2,622,926	—
計	15,591,202	1,652,826	1,061,759	18,305,787	△2,622,926	15,682,861
セグメント利益	3,584,954	953,423	273,135	4,811,512	△1,431,112	3,380,400

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△1,431,112千円には、セグメント間取引消去△130,324千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,300,787千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,613,699	100,292	—	13,713,991	—	13,713,991
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,730,057	1,166,678	2,896,736	△2,896,736	—
計	13,613,699	1,830,349	1,166,678	16,610,728	△2,896,736	13,713,991
セグメント利益	2,406,070	980,008	356,284	3,742,363	△1,448,827	2,293,536

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業であります。

2. セグメント利益の調整額△1,448,827千円には、セグメント間取引消去△142,932千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,305,894千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。